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Úvod

Přemísťování objektů lidského zájmu je člověku odnepaměti blízké jako

přemísťování sebe sama. Přeprava věcí je tak všudypřítomná a již tradičně se řadí mezi

základní obory lidské činnosti. O to více to platí v podmínkách moderního obchodu,

který si dnes bez přepravy zboží nemožno představit. Vzájemné vztahy subjektů této

zdánlivě latentní složky každodenního života jsou vybudovány na relativně stabilní

platformě národní i nadnárodní úpravy přepravního práva, které zajisté nelze vyčítat

nedostatečný rozsah judikatorní či doktrinální rozpracovanosti. Na druhou stranu však

neustálý rozvoj tržního prostředí i kreativita aplikační praxe sebou přinášejí nové úkoly

a výzvy pro všechny právníky, kteří se aktivně zabývají touto oblastí právní regulace,

příznačnou též roztříštěností s ohledem na specifika jednotlivých druhů přepravy

(dopravy). Tato práce pojednává o závazkových a odpovědnostních vztazích stran

přepravních a zasílatelských smluv v oblasti silniční nákladní přepravy, která je

dlouhodobě a nejenom v prostoru vyspělého evropského trhu vlajkovou lodí ve flotile

jednotlivých přepravních oborů.

Cílem této práce je nabídnout kvalitní právní rozbor zejména odpovědnostních

vztahů subjektů zúčastněných na silniční nákladní přepravě, a to jak na vnitrostátní, tak

na mezinárodní úrovni. Těmto relacím bezpochyby vévodí odpovědnost dopravce za

škodu vzniklou na převzaté zásilce, jakožto bazální podmínka praktické

životaschopnosti závazku založeného přepravní smlouvou. Pro správné porozumění této

odpovědnostní obligace je však nezbytné poznat podstatný, ale i pravidelný obsah

přepravních, resp. zasílatelských závazků a tyto práva a povinnosti zkoumat samostatně

i ve vzájemných souvislostech.

Metodicky se práce opírá o důslednou analýzu aktuální právní úpravy,1 a to

prostřednictvím formulace základních doktrinálních a judikatorních závěrů zkoumané

problematiky. Hodnotí se také úprava před rekodifikací soukromého práva a přínos

provedených změn. Recentní legální stav i postuláty domácího právního prostředí jsou

využitím komparativní metody konfrontovány s úpravou v zahraničí, zejména

v Německu, jakož i se závěry především slovenské, německé a rakouské nauky i soudní

1 Práce reflektuje právní stav ke dni 31. 12. 2018.
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praxe. Stejným způsobem se postupuje při snaze o zodpovězení nejasných či sporných

otázek, když se práce v tomto směru nebojí poukázat na mnohdy rozdílné názory

akademiků i soudců, pochopitelně s následnou prezentací vlastního stanoviska

k řešenému problému. Národní i zahraniční judikatorní závěry jsou z důvodu zachování

jejich autentičnosti většinou podávány formou přímých citací. Náhled do prostoru

aplikační praxe práce poskytuje též zpřístupněním publikovaných výstupů

zainteresované veřejnosti, a to zejména z kruhů profesních sdružení. Stejně tak se

předestírají zajímavé pracovní zkušenosti autora získané při dosavadním výkonu

advokátní praxe.

Práce je obsahově rozdělena do tří částí, a sice smlouva zasílatelská, smlouva o

přepravě věci a odpovědnost dopravce za škodu. V první části je pojednáno o

vybraných otázkách právní úpravy zasílatelské smlouvy se zaměřením na odpovědnost

zasílatele za škodu vzniklou během obstarání přepravy, resp. za jinou škodu vzniklou

v důsledku porušení jeho smluvních povinností. Práce se v této části věnuje základní

charakteristice zasílatelské činnosti včetně srovnání s jinými příbuznými

(podnikatelskými) obory a pojmy, poskytuje zevrubnou analýzu předešlé i současné

úpravy tohoto závazku v obchodním zákoníku, resp. stávajícím civilním kodexu,

přičemž skýtá též komparativní náhled do úpravy tohoto smluvního typu v německém

obchodním zákoníku.

Druhá část práce se předně zabývá srovnáním smlouvy zasílatelské a smlouvy

přepravní, když se jednak snaží vysvětlit důvody i „předpoklady“ zaměňování a

směšovaní těchto – v praxi silniční nákladní přepravy nejčastěji užívaných – smluvních

typů, dále skýtá výklad pravidel a postupů správného rozlišování a legální interpretace

těchto závazků, a konečně poskytuje též možná doporučení pro efektivní a bezpečný

způsob ošetření vznikajících vztahů ať už prostřednictvím rámcových smluv, či

dopravních databank. I tato část práce pak stručně pojednává o základních atributech

přepravního (dopravního) oboru a podnikatelské činnosti dopravce, aby následně

poskytla vyčerpávající rozbor minulé i současné úpravy smlouvy o přepravě věci jak

v národním, tak v mezinárodním právním prostoru. Takto se podává výklad obsahových

i formálních náležitostí tohoto smluvního typu, jakož i s ním neodmyslitelně spjatých

přepravních dokladů (nákladní list), řeší se důležité otázky týkající se řádného a

včasného provedení přepravy, přebírání a vydávání zásilky, informačních povinností,
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dispozičního oprávnění, úplaty či promlčení. Nemožno nezmínit práva a povinnosti

příjemce, jakožto třetí osoby, ve prospěch které je přepravní smlouva zpravidla

uzavřena a která je tak oprávněna uplatňovat též odpovědnostní nároky vůči dopravci.

Poslední, stěžejní část práce se věnuje odpovědnosti dopravce za škodu vzniklou

na převzaté zásilce, resp. způsobenou překročením dodací lhůty či porušením jeho

jiných povinností z přepravního závazku. Definuje se charakter dopravcovi

odpovědnosti za přepravovanou zásilku i její doba, jež je tradičně spojována s obdobím

péče o svěřené zboží. V této souvislosti se zkoumají zajímavé odpovědnostní vztahy

subjektů zúčastněných na nakládce a vykládce zboží, což je tématem v oblasti

přepravního práva dlouhodobě rezonujícím. V rámci osobního rozměru dopravcovi

odpovědnosti práce řeší aktivní i pasivní legitimaci k uplatňování nároku na náhradu

škody vzniklé na zásilce, a to i s přihlédnutím k v praxi velmi oblíbenému řetězení

přepravních smluv, a tudíž zapojení tzv. poddopravce. Dále se podrobně vymezují

druhy škod na zásilce, objasňuje se navazující rozsah náhradové povinnosti dopravce i

možnosti omezení či rozšíření jeho odpovědnosti. V rámci vyčerpávajícího výkladu

liberačních důvodů se práce zabývá především požadavkem dopravcovi odborné péče,

jakož i důležitými otázkami prokazování těchto okolností, které ho zbavují objektivní

odpovědnosti za škodu vzniklou na převzaté zásilce. Konečně se zkoumají též příbuzné

odpovědnostní závazky, a to především povinnost dopravce nahradit škodu způsobenou

v důsledku překročení dodací lhůty, který závazek bohužel nemá v národní úpravě

přepravní smlouvy – na rozdíl od úpravy dle Úmluvy CMR – zvláštní místo.
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1. Smlouva zasílatelská

1.1. Smluvní typy v silniční nákladní přepravě

Silniční nákladní přeprava je stále nejvyužívanějším způsobem realizované

přepravy zboží u nás i v zahraničí. 2 Mezi základní přednosti tohoto nejprogresivněji se

rozvíjejícího dopravního oboru patří rychlost, dostupnost, operativnost, přizpůsobivost

změnám poptávky a schopnost bezproblémově realizovat systém přeprav z domu do

domu.3 Tento druh přepravy lze proto charakterizovat jako velmi efektivní a flexibilní

(zejména na kratší a střední vzdálenosti),4 finančně i materiálně dostupný, na druhou

stranu však vysoce nehodový, energeticky náročný a značně znečisťující životní

prostředí (výpary a hlukem). Silniční nákladní přepravu možno rozdělovat dle různých

kritérií do mnohých kategorií, z pohledu praxe však nejdůležitější, obchodně-

organizační hledisko obvykle dělí přepravu na celovozovou (Full Truck Load – FTL),

přepravu kusových zásilek (Less than Truck Load – LTL), prováděnou dokládkou či

přikládkou,5 anebo (častěji) sběrnou službou, a dále na speciální přepravu, tj. přepravu

nadměrných či nadrozměrných zásilek, živých zvířat, nebezpečných věcí a látek a zboží

pod kontrolovanou teplotou.6

V oblasti silniční nákladní přepravy je nezbytná rozsáhlá veřejnoprávní regulace

vznikajících vztahů, 7 z pohledu aplikovatelné soukromoprávní úpravy je pak primárně


[…]


0_000

https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT_199

30415_OGH0002_0020OB00591_9200000_000

https://rdb.manz.at/document/ris.just.JJT_19940119_OGH0002_0070OB00003_940000

0_000

https://rdb.manz.at/document/ris.just.JJT_19940119_OGH0002_0070OB00607_930000

0_000

https://rdb.manz.at/document/ris.just.JJT_19940322_OGH0002_0040OB01529_940000

0_000

https://rdb.manz.at/document/ris.just.JJT_19940713_OGH0002_0070OB00565_930000

0_000

https://rdb.manz.at/document/ris.just.JJT_19960604_OGH0002_0010OB00603_950000

0_000

https://www.ris.bka.gv.at/Dokument.wxe?Abfrage=Justiz&Dokumentnummer=JJT_201

61130_OGH0002_0070OB00197_16W0000_000
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Odpovědnost dopravce v silniční přepravě zboží

Abstrakt

Disertační práce pojednává o závazkových, a především odpovědnostních

vztazích stran přepravních a zasílatelských smluv v oblasti vnitrostátní i mezinárodní

silniční přepravy zboží. Pro celou práci je příznačný důsledný rozbor stávající právní

úpravy (ke dni 31. 12. 2018) s kritickou prezentací četných judikatorních a

doktrinálních výstupů jak z domácího, tak zahraničního, zejména německého,

rakouského a slovenského právního prostředí.

V první části se podává výklad vybraných otázek právní úpravy zasílatelské

smlouvy v občanském zákoníku, přičemž práce cílí na odpovědnost zasílatele za škodu

vzniklou na převzaté zásilce, jakož i za jinou škodu způsobenou porušením jeho

smluvních povinností. Zaměřuje se též na možnost, resp. nutnost změny právního

postavení a potažmo odpovědnostního režimu zasílatele, ke které dochází v důsledku

tzv. samovstupu, anebo z důvodu neoznámení osoby dopravce či nevymáhání splnění

povinností z uzavřené přepravní smlouvy. V rámci srovnání tohoto smluvního typu se

smlouvou o přepravě věci práce poukazuje na v praxi rozšířené směšování těchto

závazků, přičemž se věnuje právě otázkám jejich legálního rozlišování, a současně

nerezignuje ani na možná doporučení pro aplikační praxi.

Dále disertace poskytuje zevrubnou analýzu právní úpravy přepravní smlouvy

jak v občanském zákoníku, tak v Úmluvě CMR, když se zaměřuje zejména na převzetí

a vydání zásilky, informační a platební povinnosti i dispoziční úkony stran přepravní

smlouvy, resp. příjemce, tzn. třetí osoby, in favorem které se tato smlouva obvykle

uzavírá. Stranou pozornosti nezůstává ani základní přepravní doklad dle Úmluvy CMR,

a sice nákladní list, s jehož vystavením a náležitostmi spojuje tato zdařilá mezinárodní

unifikace zcela zásadní právní domněnky, velmi důležité i při řešení právě

odpovědnostních nároků.

Stěžejní část práce se zabývá vnitrostátní i mezinárodní úpravou odpovědnosti

dopravce za škodu vzniklou na převzaté zásilce během provádění přepravy, tedy v době,

kdy má dopravce zásilku ve své moci a je vázán povinností o ni řádně pečovat. Značný
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prostor je věnován palčivým (odpovědnostním) otázkám nakládky a vykládky, věcné

legitimaci k uplatňování škodových nároků odesílatele a příjemce vůči dopravci i

poddopravci, jakož i možnostem limitace, nebo naopak rozšíření dopravcovi

odpovědnosti. Stejně tak se definuje rozsah náhradové povinnosti dopravce i katalog

liberačních důvodů, které jej odpovědnosti za vzniklou škodu zprošťují. Konečně se

práce zabývá též odpovědností dopravce za škodu vzniklou v důsledku překročení

dodací lhůty.

Klíčová slova: odpovědnost dopravce za škodu, smlouva o přepravě věci, Úmluva

CMR
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The liability of the carrier in road carriage of goods

Abstract

This dissertation deals with contractual relations and liabilities between parties

of carriage and freight forwarding contracts in domestic and international road carriage

of goods.The work offers detailed analysis of current legislation (up to 31. 12. 2018)

and examines judicial and doctrinal outcomes in national and international - namely

German, Austrian and Slovakian - context.

The first part answers selected questions of freight forwarding contracts as set

forth in the civil code. A special focus is given to freight forwarder's liability for loss

and damage of forwarded goods, and other damages caused by a breach of contract. The

work also looks at the change of legal and liability status of the freight forwarder

enabled by their right to act as a carrier or failing to meet their obligations toward the

principal. In offering a comparison between freight forwarding and carriage contracts,

this work stresses the common practice of mixing up their obligations, answering

questions of legal interpretation and offering a framework for practical application of

the contracts.

The work further offers a thorough analysis of transport regulation as set forth in

the civil code as well as the CMR Convention. It focuses specifically on receiving and

dispatching goods, setting information and payment obligations and the right of disposal

of goods by the parties of the contract, and the consignee as a third-party contract

beneficiary. The dissertation extends to the study of the consignment note which the

CMR Convention connects with legal presumptions, particularly important from the

perspective of the carrier's liability.

The central part of the work looks at the carrier's liability set forth by national

and international legislation for the loss and damage of transported goods, from the time

the carrier takes possession of the goods. The work further focuses on pressing

questions of loading and unloading duties, the entitlement to damage claims raised by

the sender and consignee against the carrier and subcarrier, including the limitation and

the extension of the carrier's liability. This also defines the extent of the carrier's
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payment duty and the list of reasons for a relief from liability for the damage. Lastly,

the dissertation deals with the carrier's liability for damage arising from a delay in

delivery.

Key words: the liability of the carrier, the contract of carriage, CMR Convention
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