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I.

Úvodem

Dne 23. 1. 2020 jsem obdržel žádost PrF UK o zpracování oponentského posudku.

Funkci oponenta přijímám.

II.

K aktuálnosti tématu

Zkoumání otázek v dané práci patří mezi ty, které jsou nesporně aktuální. Je třeba řešit

problematiku, zda je právní úprava dostačující a zda pomohla řešit situace, které praxe

přináší, a to nejen de lege lata, ale i de lege ferenda.

Je přitom vhodné i provedené porovnání s dřívější úpravou.

Autor nejprve specifikuje předmět zkoumání. Věnuje se podrobně celé problematice

a nezapomíná ani na rozhodovací praxi.

Provádí porovnání i s úpravami v jiných zemích, zejména s právní úpravou v SRN, Slovensku a
Rakousku.

Vhodné postupné zkoumání dané problematiky se promítá i do členění práce.

Kromě obecného úvodu a závěru se dílo člení do tří částí: Smlouva zasílatelská, Smlouva o
přepravě věci a Odpovědnost dopravce za škodu.

Toto členění je možno považovat za vhodné.

III.

Ke zvoleným metodám zpracování

Z řady metod využívaných v této práci se využívá při tvorbě díla zejména metody výkladové,

a to jazykové i systematické. Využívá se i metody analytické, na základě které autor

formuluje svoje postoje a myšlenky. Další široce používanou metodou v práci je metoda
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komparativní.

V návaznosti na použitou metodu syntetickou je prováděno syntetizování zjištěných

poznatků.

V díle je čerpáno z mimořádně rozsáhlého okruhu zahraniční a tuzemské literatury a i
z takového okruhu judikátů. Velmi kladně se zde projevuje vliv školitelky.

Autor prokazuje znalost daných otázek-podle mého názoru- na výborné úrovni.

IV.

K obsahu práce

Nemůžeme se věnovat všem interesantním otázkám, které autor otevírá a řeší. Můžeme se

věnovat jen některým z nich. Shodně s předkladatelem práce pojednáme nejprve o smlouvě

zasílatelsé a posléze o smlouvě přepravní.

Vhodné je, že se rozšiřují řešení nazvaná „přeprava zboží na klíč“, kdy zasílatel provede další

činnosti např. zajistí celní odbavení. Není zde třeba uzavírat další smlouvu, je možné vše

dohodnout v rámci smlouvy zasílatelské.

Není-li smlouva uzavřena písemně, má zasílatel právo žádat, aby mu byl doručen zasílatelský

příkaz. V praxi se přitom chybuje a tento dokument se označuje jinak, což působí problémy.

V praxi se diskutuje i otázka, kdy zasílatel splní svoji základní povinnost. Tuto splní již

uzavřením smlouvy s dopravcem.

Rozšiřuje se i ujednání o tom, že zasílatel obstará pro příkazce přijetí peněžních prostředků

dříve, než příjemci vydá zásilku nebo doklad umožňující zásilkou nakládat. Na dotaz co

v tomto případu použít, lze správně odpovědět, že se z občan.zák. použije přiměřeně právní

úprava dokumentárního inkasa.

Zasílatelství je upraveno v občan.zák.v rámci smluv příkazního typu. Zasílatel se zavazuje

obstarat příkazci vlastním jménem a na jeho účet přepravu zásilky z určitého místa do jiného

určitého místa, případně obstarat nebo provést úkony s přepravou souvisící a příkazce se

zavazuje zaplatit zasílateli odměnu.

Rozvoj obchodu a dopravy šel ruku v ruce s rozvojem zasílatelství (spedice) - oborem, jehož

předmětem je provoz obstaravatelské činnosti v oblasti přepravy věcí (zásilek). Došlo

k oddělení zasílatelství jako obstarávání přepravy od přímého provádění přepravy. V praxi se

však někdy přesně nerozlišuje mezi dopravou a spedicí a dochází k zaměňování těchto

činností s možnými negativními důsledky z toho plynoucími.

Při posuzování druhu smlouvy vidíme, že se jedná o druh smlouvy o obstarání, zvláštní druh

smlouvy komisionářské. Podstatné je, že zasílatel zde vystupuje vlastním jménem na účet

příkazce. Jde o smlouvu úplatnou. Případy, kdy se smlouva bude uzavírat písemně, například

pro dokumentování dohodnutého obsahu vč. výše úplaty, budou časté, nikoli výjimečné.

Podle konkrétního ujednání v zasílatelské smlouvě má zasílatel vůči příkazci odpovědnost

zejména: za včasné obstarání přepravy, za udělení správných dispozic k provedení přepravy

(např. k nakládce zboží, k použití vhodného vozidla, k termínu přepravy, k zajištění

vykládky), za upozornění příkazce na zjevnou nesprávnost jeho pokynů, při nesprávném

rozhodnutí zasílatele při nebezpečí z prodlení (zvolení způsobu, jak naložit se zásilkou),

za správné nakládání se zásilkou, za zanedbání péče při sjednávání podmínek přepravy,

při odvracení škody na převzaté zásilce, při zanedbání povinnosti podat příkazci zprávu
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o škodě, která zásilce hrozí nebo která již vznikla, spočívající v péči při prodeji zásilky, jíž

hrozí podstatná škoda.

Zasílatel je povinen podat příkazci zprávu o škodě, která zásilce hrozí nebo která na ní

vznikla, jakmile se o tom dozví, jinak odpovídá za škodu vzniklou příkazci tím, že tuto

povinnost nesplnil. To je speciální ustanovení ve vztahu k obecné preventivní a oznamovací

povinnosti v rámci úpravy náhrady škody. Jde přitom o škodu podstatnou i nepodstatnou.

Speciální úprava řeší situace, kdy hrozí bezprostředně podstatná škoda na zásilce a není čas

vyžádat si pokyny příkazce, nebo příkazce prodlévá s takovými pokyny. Tehdy může zasílatel

prodat zásilku vhodným způsobem na účet příkazce, a to podle § 2126 a § 2127 občan. zák.

Zasílatel nenese obecně nebezpečí vzniku škody na zásilce. Odpovídá pouze za škodu na

převzaté zásilce vzniklou v době při obstarávání přepravy. To však neplatí, prokáže-li, že ji

nemohl odvrátit. Jde o speciální ustanovení k obecnější úpravě škody na převzaté věci.

Škoda se nehradí, když ten, kdo věc převzal, prokáže, že škoda by vznikla i jinak.

V této souvislosti je třeba si uvědomit, že zasílatel neodpovídá za porušení smluv sjednaných

s dopravci, tedy neodpovídá příkazci za škody, které mu vzniknou porušením přepravní

smlouvy ze strany dopravce.

K odpovědnosti ještě uveďme, že pokud by zasilatel porušil jiné zákonné či smluvní

povinnosti, pak bude odpovídat podle obecných ustanovení o náhradě škody.

K obecné úpravě ručení je ve prospěch zasílatele i úprava speciální. Věděl-li příjemce zásilky

o pohledávce zasílatele ze zasílatelské smlouvy vůči příkazci, anebo musel-li o ní vědět, stává

se přijetím zásilky ručitelem za tuto pohledávku.

Jde o posílení práv zasílatele a vznik ručení ze zákona. Toto však platí jen tehdy, pokud

příjemce o pohledávce věděl nebo vědět musel.

Zasílatelská smlouva je speciální úpravou se vztahem k přiměřenému použití smlouvy

komisionářské. Zákon tuto situaci řeší tak, že právní úpravu zasilatelství upravuje v § 2471 -

§ 2481 a v ostatním odkazuje na přiměřené použití ustanovení o komisi, která jsou v § 2455 -

§ 2470.

Co se týká smlouvy o přepravě, pak smluvní ujednání musí zahrnout podstatné náležitosti

smlouvy o přepravě věci podle občan.zák.. Odesílatele a příjemce přitom označuje zákon jako

přepravce. V používání pojmu přepravce se začasté chybuje a tento pojem se zaměňuje s

pojmem dopravce (osobou, která věc přepravuje); to pak činí problémy při provádění

smlouvy.

Půjde-li ovšem o vztahy s cizím prvkem, budeme se řídit úpravou mezinárodních smluv, a to

zejména mezinárodními úmluvami upravujícími přepravu zboží (s jiným právním režimem).

Takovou úmluvou je mj. Úmluva o přepravní smlouvě v silniční nákladní automobilové

přepravě (CMR). Cizím prvkem je, jestliže místo převzetí zásilky a předpokládané místo jeho

dodání leží ve dvou různých státech, z nichž alespoň jeden je smluvním státem dané úmluvy

(to platí např. i pro místa v SR a ČR).

V praxi dochází mj. i k záměně pojmů náložný list a nákladní list.

Problémy působí i uplatňování odpovědnosti za škodu a její případná limitace. Tyto problémy

autor v práci odpovídajícím způsobem řeší.

Smlouvou o přepravě věci podle občan.zák.se dopravce zavazuje odesílateli, že přepraví věc

jako zásilku z určitého místa odeslání do určitého místa určení, a odesílatel se zavazuje mu

zaplatit přepravné.
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U této právní úpravy je určen zvláštní způsob zániku smluvního vztahu. Nepožádá-li

odesílatel dopravce o převzetí zásilky v ujednané době a není-li ujednána do šesti měsíců

od uzavření smlouvy, pak práva a povinnosti ze smlouvy zaniknou.

Pro smlouvu o přepravě věci není předepsaná písemná forma, dopravce je však oprávněn

požadovat, aby mu odesílatel potvrdil požadovanou přepravu v přepravním dokladu,

a odesílatel je oprávněn požadovat, aby mu dopravce písemně potvrdil převzetí zásilky.

Je-li k provedení přepravy potřeba zvláštních listin (předepsaných pro zvláštní charakter

zboží), je odesílatel povinen předat je dopravci nejpozději při předání zásilky k přepravě.

Odesílatel odpovídá za škodu způsobenou dopravci nepředáním těchto listin nebo jejich

nesprávností.

Odesílatel je také povinen poskytnout dopravci správné údaje o obsahu zásilky a jeho povaze.

Pro porušení této povinnosti platí totéž, co pro porušení povinnosti u zvláštních listin.

K provádění přepravy může mít též úzký vztah právní úprava cenných papírů. Potvrzení

o převzetí zásilky lze totiž nahradit náložným listem. Náložný list je cenný papír, se kterým

je spojeno právo požadovat na dopravci vydání zásilky v souladu s obsahem náložného listu;

lze jej vydat na jméno, na řad nebo doručitele.

Dopravci nepřísluší prověřovat, proč má náložný list osoba, která jej předkládá. Jde-li o

náložný list na řad a není-li v náložném listu uvedeno, na čí řad je vydán, platí, že je vydán na

řad odesílatele.

Z náložného listu na řad oprávněné osoby lze převést práva vyplněným nebo nevyplněným

rubopisem; z náložného listu na jméno lze převést práva na jinou osobu podle ustanovení

o postoupení pohledávky.

V důsledku vázanosti ČR mezinárodními úmluvami a v důsledku užívání mezinárodních

pravidel (např. FIATA) dochází k našemu ovlivnění mezinárodně užívanou terminologií

a s obecným pojmem "náložný list" se v praxi nesetkáme ve všech případech. Běžné je tu i

použití označení konkrétního druhu náložného listu (konosament, případně B/L atp.).

Od náložního listu je však třeba odlišit "nákladní list", který zná Úmluva o silniční nákladní

automobilové přepravě (CMR). Zde jde o doklad provázející zásilku, a který je dokladem o

uzavření přepravní smlouvy.

Dopravce má nárok na poměrnou část přepravného s přihlédnutím k přepravě již uskutečněné,

nemůže-li dokončit přepravu pro skutečnosti, za něž neodpovídá.

Dopravce odpovídá za škodu na zásilce, jež vznikla po jejím převzetí dopravcem, až do jejího

vydání příjemci. To neplatí, pokud dopravce nemohl škodu odvrátit při vynaložení odborné

péče (§ 2566 odst. 1).

Za škodu na zásilce dopravce neodpovídá, jak autor správně sděluje, jestliže prokáže, že byla

způsobena:

• odesílatelem, příjemcem nebo vlastníkem zásilky;

• vadou nebo přirozenou povahou obsahu zásilky včetně obvyklého úbytku;

• vadným obalem, na který dopravce upozornil odesílatele při převzetí zásilky k přepravě,

a byl-li vydán nákladní nebo náložný list, byla v něm vadnost obalu poznamenána;

• vadným obalem, i když dopravce na vadnost obalu neupozornil, jestliže vadnost nebyla

při převzetí poznatelná (§ 2566 odst. 2 a 3).

V souvislosti se škodou na zásilce má dopravce stanoveny ještě další povinnosti. Dopravce je

povinen urychleně podat odesílateli zprávu o škodě na zásilce vzniklé do jejího předání
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příjemci. Jestliže však příjemce nabyl práva na vydání zásilky, je povinen tuto zprávu podat

příjemci. Dopravce odpovídá za škodu způsobenou odesílateli nebo příjemci porušením této

povinnosti. Jde o zvláštní druh oznamovací povinnosti.

Při ztrátě nebo zničení zásilky je dopravce povinen nahradit cenu, kterou měla zásilka v době,

kdy byla předána dopravci.

Při poškození nebo znehodnocení zásilky je dopravce povinen nahradit rozdíl mezi cenou,

kterou měla zásilka v době jejího převzetí dopravcem, a cenou, kterou by v této době měla

zásilka poškozená nebo znehodnocená. (Úmluva CMR mj. upravuje vyloučení odpovědnosti

dopravce a omezení náhrady škody.)

Jednotlivé druhy přepravy mají svoje významná specifika. Tomu odpovídá i speciální úprava

některých otázek v přepravních řádech vydaných zejména pro železniční přepravu, leteckou

přepravu, přepravu silniční a vodní vnitrozemskou přepravu a přepravu námořní. Úpravu

jednotlivých otázek však musí přepravní řády upravit v rámci vymezeném zákonem. I na to se

v předloženém díle vhodně upozorňuje.

Celkově je po mém soudu cíl práce splněn.

V.

Dosažené výsledky, nové poznatky

Dosažené výsledky v práci prezentované jsou přínosem pro další rozvoj právní úpravy.

Práce obsahuje uvedení řady velmi zajímavých otázek. V rámci obhajoby práce se však

můžeme se orientovat jen na některou z nich. Takovou otázkou je: Jak ještě vhodnějším

způsobem propojit tuzemskou úpravou s regulací podle úmluvy CMR?

Celkově oceňuji, že se předkladatel díla nebojí upozorňovat na problémové otázky spolu

s návrhy na řešení.

Splnění cíle práce a návrh na udělení titulu

Podle mého názoru předložená práce stanovená kritéria pro tento druh prací naplňuje.

Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce. Dále ji
doporučuji publikovat, pokud se tak již nestalo.

Po úspěšné obhajobě, doporučuji udělit titul Ph.D.

V Praze, 25.ledna 2019

prof. JUDr. Karel Marek, CSc.
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